《江苏省重大科研基础设施和大型科研仪器

开放共享管理办法（试行）》

（征求意见稿）起草说明

为深入贯彻《江苏省科学技术进步条例》，加强全省重大科研基础设施与大型科研仪器（以下简称“科研设施与仪器”）统筹管理，进一步提高开放共享水平，我厅起草了《江苏省重大科研基础设施和大型科研仪器开放共享管理办法（试行）（征求意见稿）》（以下简称《管理办法》）。现将有关情况说明如下：

一、制定的必要性

《省政府关于重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放的实施意见》（苏政发〔2015〕106号）颁布以来，我省在推动科研设施与仪器开放共享方面取得了一定成效。然而，随着科研设施与仪器在支撑科技创新、产业发展方面的作用愈加显著，有必要制定并出台管理办法，细化规范包括平台建设、仪器入网、查重评议、共享服务等在内的管理制度，进一步提升科研设施与仪器的对外开放共享水平与使用效率。

二、制定依据

本次《管理办法》起草主要依据是《江苏省科学技术进步条例》。

三、起草及征求意见情况

前期，省科技厅平台机构处会省科技资源统筹服务中心就制定《管理办法》，开展调查研究，深入研究国家、省有关法律法规和政策文件，学习借鉴兄弟省份经验做法，并征求部分管理单位以及相关专家的意见建议，多次讨论修改和完善，以确保其科学性、合理性和可操作性。形成《管理办法》初稿后，向省财政厅、省教育厅和厅机关有关处室书面征求意见。现同步在网站向社会公众征集意见。

四、主要内容
《管理办法》分别为总则，管理职责，平台建设，开放共享，查重评议，绩效评价与结果运用，附则。主要内容包括：明确了科研设施与仪器的边界定义、管理范围及开放共享原则；明确了省科技厅、省财政厅、省教育厅、省科技资源统筹服务中心等省有关部门和管理单位的管理职责；明确了建设省大仪平台和管理单位在线服务平台的应具备的功能和管理服务要求；明确了管理单位开放共享服务的收费标准、知识产权归属等要求规范要求；明确了开展查重评议的依据、范围和方式；明确了开放共享绩效评价的对象、方式和结果运用。
— 2 —
— 3 —